
ROGE UIZ BARBO LSON 
REFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

LEI N° 1852 DE 30 OUTUBRO DE 2.015 

(Dispõe sobre inclusões e alterações na Lei 1843 de 30 de junho de 2015, que trata das 
Diretrizes Orçamentárias, do Município da Estância Climática de Analândia, Estado de São 
Paulo, para o exercício de 2.016). 

Rogério Luiz Barbosa Ulson, Prefeito Municipal da 
Estância Climática de Analândia, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por lei, 
resolve: 
Faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1°) — Fica incluído na Lei 1843/15, o projeto denominado: 
Recapeamento e sinalização de ruas e avenidas do município, constante dos Anexos V e VI, 
que doravante ficam fazendo parte integrante desta lei. 

Artigo 2°) — Fica alterado na Lei 1843/15, o programa denominado: 
Recapeamento e sinalização de ruas e avenidas do município, e demais alterações constante 
dos Anexos V e VI, inclusive os anexo I de Riscos Fiscais e o demonstrativo III de Metas 
Fiscais que doravante ficam fazendo parte integrante desta lei. 

Artigo 3°) — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Analândia, em 30 de 
Outubro de 2.015 

ROGERJOLUIZ BARBOSA UL ON 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada na Prefeitura Municipal da Estância Climática de Analândia, em 
30 de Outubro de 2015 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



OGERIO LUIZ BARBOSA ULSON 

PREFEITO MUNICIPAL 

1- Anexo de Metas Fiscais 

Demonstrativo I - METAS ANUAIS 
(LRF -Art 42,Parág. 1) 

Municipio: 	ANALÁNDIA 	
Exercício: 2016 

ESPECIFICAÇÃO 

2016  2017 2018 
Valor Corrente (a) Valor Constante % do PIB 

(a/PIBx100) 
Valor Corrente 

(a) 
Valor Constante % do PIB 

(a/P1Bx100) 
Valor Corrente (a) Valor Constante % do PIB 

(a/P1Bx100) 

Receita Total  25.048.275,00 25.048.275,00 0,016 24.200.688,00 24.200.688,00 0,015 25.652.730,00 25.652.730,00 0,012 
Receita não Financeira (1)  24.982.656,00 24.982.656,00 0,016 24.131.788,00 24.131.788,00 0,015 25.579.696,00 25.579.696,00 0,012 
Despesa Total  25.048.275,00 25.048.275,00 0,016 24.200.688,00 24.200.688,00 0,015 25.652.730,00 25.652.730,00 0,012 
Despesas Não Financeiras (11)  25.048.275,00 25.048.275,00 0,016 24.200.688,00 24.200.688,00 0,015 25.652.730,00 25.652.730,00 0,012 
Resultado Primario (1-11)  -65.619,00 -65.619,00 0,000 -68.900,00 -68.900,00 0,000 -73.034,00 -73.034,00 
Resultado Nominal  0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 
Divida Pública Consolidada  0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 
Divida Consolidada Liquida  0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 
Fonte: Contabilidade Municipal 

çx'ÂÁk ç  	çt 
GISELE FERNANDA DA SILVA 

CONTADORA 

CRC: SP-271868/0-0 



GERIO LUIZ BARBOSA ULSO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Demonstrativo III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS 

NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES (Lrf. Art. 42, Parág. 22, Inciso II) 

Município: ANALÂNDIA 

SPECIFICA O 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

Receita Total 
2013 2014 % 2015 % 2016 

Receitas 	Financeiras 
20.819.228,42 22.456.989,45 7,87% 21.937.066,00 -2,37% 25.048.275,00 não 	 (I) 

Despesa Total 
20.756.219,23 22.314.438,82 7,50% 21.873.090,00 -2,01% 24.982.656,00 

Despesa Não Financeira 
19.004.973,70 21.599.441,25 13,65% 21.937.066,00 1,56% 25.048.275,00 

(II) 
Resultado Primario 

19.004.973,70 21.456.890,62 12,90% 21.937.066,00 2,23% 25.048.275,00 
(1-11) 

Resultado Nominal 
1.751.245,53 857.548,20 -104,21% -63.976,00 -460,33% -65.619,00 

Divida Pública 
0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 Consolidada 

Divida Consolidada 
0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 Liquida 

FONTE: Contahilid.d. nn...;,us.i 
0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Exercicio: 

2017 

2016 

2018 
24.200.688,00 -3,50% 25.652.730,00 6,00% 
24.131.788,00 -3,50% 25.579.696,00 6,00% 
24.200.688,00 -3,50% 25.652.730,00 6,00% 
24.200.688,00 -3,50% 25.652.730,00 6,00% 

-68.900,00 -3,50% -73.034,00 6,00% 
0,00 0,00% 0,00 0,00% 
0,00 0,00% 0,00 0,00% 
0,00 0,00% 0,00 0,00% 

14,18% 

14,18% 

14,18% 

14,18% 

14,18% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

ESPECIFICAÇÃO  
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

Receita Total 
2013 2014 2015 2016 2017 20.819.228,42 22.456.989,45 7,87%  21.937.066,00 -2,37% 25.048.275,00 14,18% 24.200.688,00 

2018 
Receitas não Financeiras (1) 
Despesa Total  

20.756.219,23 22.314.438,82 7,50% 21.873.090,00 -2,01% 24.982.656,00 14,18% 24.131.788,00 
-3,50% 

-3,50% 
25.652.730,00 6,00% 

Despesa Não 
19.004.973,70 21.599.441,25 13,65% 21.937.066,00 1,56% 25.048.275,00 14,18% 24.200.688,00 -3,50% 

25.579.696,00 6,00% 
Financeira (II)  

Resultado Primario 
19.004.973,70 21.456.890,62 12,90% 21.937.066,00 2,23% 25.048.275,00 14,18% 24.200.688,00 -3,50% 

25.652.730,00 6,00% 
(1-11)  

Resultado Nominal  
1.751.245,53 857.548,20 -104,21% -63.976,00 -460,33% -65.619,00 14,18% -68.900,00 -3,50% 

25.652.730,00 6,00% 

Divida Pública 
0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,000% 

-73.034,00 6,00% 
Consolidada  

Divida Consolidada 
0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,000% 

0,00 0,00% 
Liquida  

FONTE: Contabilidade 
0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,000% 

0,00 0,00% 
Municipal  0,00 0,00% 

aV/Vt•Li 	 Çt: RA - 
G I 	LE FERNANDA DA SILVA 

CONTADORA 

CRC: SP-271868/0-0 



Prefeitura Munict o ai 
stância Ctimática cte Analânclia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL 

 

~AbTeRAÇÃO~  INCLUSÃO EXCLUSÃO 

 

      

MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Supervisão e Coordenação Superior 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 9002 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 	Gabinete do Prefeito e Dependências 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 	 02.01.01  

  

 

Coordenar e supervisionar as diversas unidades subordinadas ao chefe do Poder Executivo; fazer 

cumprir a legislação, no que se refere, principalmente à Lei de Responsabilidade Fiscal e demais 

legislações em vigor, especialmente com respeito ao planejamento, orçamento e finanças; atender a 

população e mais especificamente a parte social, de saúde e educação.  

OBJETIVO 

 

  

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

JUSTIFICATIVA 

METAS 

INDICADORES 
 	medida 

Unidade de índice 
recente 

Índice futuro 

Unidades Orçamentárias Un 14 14 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES  2015 2016 2017 2018 
Unidades Orçamentárias 14 14 14 14 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 1.161.940,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Compatibilidade entre as Peças de Planejamento por valor de Orçamento elaborado a maior. 

c\c/' 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL 

 

ALTERAÇÃO 	I 

   

  

INCLUSÃO EXCLUSÃO 

 

      

MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Assistência Médica e Sanitária 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9007 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  

Serviços de Saúde 
02.06.01 

OBJETIVO 

Dotar a Unidade Básica de Saúde de todas as condições necessárias, para o atendimento 

populacional, que dela se servem; promover cursos de capacitação profissional, aos que trabalham 

na área, para que deêm um atendimento satisfatório à população; adquirir medicamentos para 

oferecer gratuitamente, a todos que deles necessitem; adquirir materiais hospitalares, e outros 

congêneres para tratamento dos pacientes, e para que os serviços não sofram interrupção de 

continuidade, prejudicando, desta forma, os menos favorecidos; promover campanhas de vacinação 

e preventivas, a toda população, inclusive na zona rural. 

 

  

 

Atender a toda população, efetuando consultas, distribuindo medicamentos, através da farmácia, na 

própria Unidade Básica de Saúde, transportando, através de veículos próprios, pacientes que 

necessitam de diagnósticos ou tratamentos médicos de maior complexibilidade. Atender pacientes 

de baixa renda, efetuando consultas e exames radiológicos em outras localidades, quando em nossa 

UBS, não oferecer condições ideais que atendam a esses pacientes. 

JUSTIFICATIVA 

 

  

METAS 

INDICADORES 
 	medida 

Unidade de índice 
recente 

índice futuro 

Consultas e Procedimentos Médicos consultas 19400 20050 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES  2015 2016 2017 2018 Consultas e Procedimentos Médicos 19400 19450 19500 20050 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 4.222.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-00 	nalândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL all/AbTERAÇÃO~j 

   

 

INCLUSÃO EXCLUSÃO 

 

     

MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Ensino Regular 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9011 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  

Ensino Fundamental 
02.08.01 

  

OBJETIVO 

Proporcionar a todas crianças e adolescentes, ensino fundamental de boa qualidade, buscando o 

aprendizado e a cultura para um maior desenvolvimento intelectual e formação cívica e social para 

que no futuro, tenha melhor oportunidade de trabalho e consequente melhor qualidade de vida; 

assegurar que todos os alunos da zona rural e dos bairros periféricos disponham de transporte 

escolar gratuito, com segurança, para que frequentem normalmente as salas de aula. 

 

 

  

JUSTIFICATIVA 
Manter as escolas estaduais e municipais, dotando-as de todas as condições, para que os alunos 
disponham dos mais avançados aprendizados e de um ambiente familiar, para que se sintam em 
suas próprias casas.  

 

METAS 

INDICADORES 
 	medida 

Unidade de Índice 
recente 

Índice futuro 

Alunos Ensino Fundamental Alunos 850 1150 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES  2015 2016 2017 2018 Alunos Ensino Fundamental 850 880 930 1150 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 2.465.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



' 	Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

INICIAL 
	

ALTERAÇÃO 1 INCLUSÃO 
	

I EXCLUSÃO 

MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCíCIO: 2016 
PROGRAMA: Desenvolvimento da Formação Profissional 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9015 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 	Ensino Médio 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 	 02.08.05  

   

  

Dar condições aos adolescentes e demais alunos, para que quando concluam o ensino fundamental, 

possam continuar com seus estudos, de forma voltada a sua formação profissional.  

OBJETIVO 

 

  

  

   
  

JUSTIFICATIVA 
Manter classes do ensino médio, onde os alunos são preparados em um nível mais elevado de 

estudos, onde tenham condições de iniciar seus ingressos em faculdades.  

 

METAS 

INDICADORES 
 	medida 

Unidade de índice 
recente 

índice futuro 

Alunos Ensino Médio 
Alunos 280 295 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES  2015 2016 2017 2018 Alunos Ensino Médio 280 288 290 295 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 580.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Desenvolvimento e Incentivo a Cultura 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9019 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  

Serviços Culturais 
02.09.01 

  

 

Necessidade de aprimorar a cultura em geral, para pessoas de todas as idades, através de atividades 

que proporcionem bem-estar e desenvolvimento intelectual em diversos níveis. 

JUSTIFICATIVA 

 

  

  

OBJETIVO 
Promover atividades de incentivo a cultura em geral, como projetos de leitura, desfiles cívicos, 
apresentações na praça central e projetos destinados a preservação da memória e dos costumes da 
populacão do nosso município.  

 

 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL ALTERAÇÃO 

    

 

I INCLUSÃO EXCLUSÃO 

 

      

METAS 

INDICADORES 
 	medida 

Unidade de índice 
recente 

índice futuro 

População em Geral Pessoas 4672 5000 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES  2015 2016 2017 2018 População em Geral 4672 4800 4850 5000 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 80.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

s 	  

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

) 	  



MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Planejamento e Execução de Obras em Geral 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9024 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 	Planejamento e Execução de Obras 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.14.01 

OBJETIVO Executar e supervisionar obras públicas. 

   

Acompanhamento, com a finalidade de proporcionar, para que as obras públicas tenham o 
andamento, de acordo com o estipulado no planejamento e para que atendam normas de segurança 

e todos os materiais a serem usados na execução das obras, sejam de qualidade servindo assim os 
interesses públicos. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL 

     

 

ALTERAÇÃO INCLUSÃO 

   

   

EXCLUSÃO 

      

METAS 

INDICADORES 1 Unidade de 
medida 

1 	índice 

População em Geral recente
Pessoas 1 4672 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

Índice futuro 

5000 

INDICADORES  2015 2016 2017 População em Geral 
I 

4672 
1 	

4800 
1 	

4850 	
1 2018  

5000 

I CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: I 

 

2.078.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



MUNICÍPIO: 
EXERCICIO: 
PROGRAMA: Serviços de Utilidade Pública 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9006 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  

Analândia 
2016 

Serviços de Utilidade Pública 
02.05.01 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL 

    

 

ALTERAÇÃO INCLUSÃO 

  

  

EXCLUSÃO 

     

OBJETIVO 

Prestar serviços de qualidade à toda população, para que tenham melhor qualidade de vida e 
possam desfrutar dos benefícios que a legislação lhes oferece; cuidar dos diversos setores, 
proporcionando que outros órgãos públicos concessionários, também ofereçam serviços que 
atendam as expectativas; cuidar da limpeza e manutenção de vias públicas, serviços de cemitério, 
iluminação pública, e outros, para que a cidade tenha um aspecto agradável aos moradores e 
demais visitantes. 

 

  

   

É obrigação do Poder Público, melhorar sempre as condições de vida da população, através de 

serviços de boa qualidade e benefícios oferecidos a toda população, sem distinção de poder 

aquisitivo, raça ou credo e tratando a todos com isonomia. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

   

METAS 

1 

 Unidade de 	índice 	índice futuro 
medida 	recente  

Pessoas 	4672 	5000 

INDICADORES 

População em Geral 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

¡População em Geral 
INDICADORES I 2015 1 20162017 I 	2018 

I 4672 	4800 I 4850 	5000 

 

  

   

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: I 

 

2.790.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Serviços de Saneamento em Geral 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9023 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  

Serviços de Saneamento Básico 
02.13.01 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

INICIAL 1 ALTERAÇÃO 1 INCLUSÃO 

   

 

I EXCLUSÃO 

      

Dotar a equipe que desenvolve trabalhos na área de saneamento, para que a população tenha água OBJETIVO 
potável de qualidade e rede de esgoto e outros serviços de saneamento básico. 

  

Manter o sistema de abastecimento de água em condições, para que não haja interrupções e não 

prejudique a população em geral. Supervisionar constantemente a rede de esgotos, inclusive 

galeriais de águas pluviais, para que, principalmente em épocas de chuvas, os índices 

pluviométricos elevados, não causem erosões que possam afetar o meio ambiente. Proceder com 

frequência, tratamento e análise da água servida à população, evitando com isto, riscos de doenças 
que por ventura possam causar aos consumidores. 

JUSTIFICATIVA 

 

  

METAS 

População em Geral 

INDICADORES 

1 

 Unidade de 	índice 	índice futuro 
medida 	recente  

Pessoas 	4672 	5000 

 

  

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

População em Geral 
INDICADORES 

I
2015 I 2016 1 2017 I 	2018  
4672 	4800 1 4850 	5000 

 

  

   

I CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 1 

 

1.583.935,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES  
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

  

-- 

  

   

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

a 	 



	

1 

 Unidade de 1 Índice 	índice futuro 
medida 	recente  

INDICADORES 

Propriedades Rurais 
Imóveis 1 240 J 	240 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO 

  

 

EXCLUSÃO 

    

MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Incentivo ao Desenvolvimento 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9022 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  

Agrícola 

Serviços Agrícolas 
02.12.01 

Equipar profissionais da área agrícola para atender a proprietários e produtores rurais para que OBJETIVO 

estes tenham condições técnicas de desenvolvimento agropecuário. 

    

   

Aumentar a produção agrícola do município, proporcionando aos produtores cursos e assistência 

técnica, tanto na parte agrícola, como agropecuária e promovendo campanhas de vacinações em 

rebanhos, para que estes não causem prejuízos a seus proprietários. Manter em condições de 

tráfego as estradas vicinais que levem às propriedades agrícolas a fim de que escoem seus 
produtos. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

   

    

METAS 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

tPropriedades Rurais 
INDICADORES I  2015 1 2016 1 2017 1 	2018 

240 	240 	240 	 240  

 

  

   

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: I 

 

267.400,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Desenvolvimento e Incentivo ao Turismo 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9021 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 	• 

Serviços de Turismo, Comércio e Serviços 
02.11.01 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

 

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO 

   

  

EXCLUSÃO 

     

Proporcionar às pessoas que nos visitam, condições de entretenimento e acomodações adequadas 
OBJETIVO 

para que possam usufruir com tranquilidade daquilo que o município, pode oferecer. 

  

JUSTIFICATIVA 

Manter limpos e asseados os diversos pontos turísticos do município, para que as pessoas que aqui 

aportam tenham boa impressão do município. Promover shows e demais atividades de lazer, não só 

a população, mas aos turistas que nos visitam, principalmente nos fins de semana, férias e feriados 
prolongados. 

  

METAS 

INDICADORES 
 	medida 

Unidade de índice 
recente 

índice futuro 

Visitantes Anuais 
Pessoas 8900 9500 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

Visitantes Anuais 
INDICADORES 

I 2015 I 2016 I 2017 	2018 
8900 	9100 	9200 j 	9500 

 

  

   

I CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 1 

 

260.000,00 

 

  

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



MUNICÍPIO: 	Analândia 
EXERCÍCIO: 2016 
PROGRAMA: Desenvolvimento e Incentivo ao Desporto e Lazer 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	9020 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: 	Serviços de Esporte e Lazer 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.10.01 

JUSTIFICATIVA 

Nos dias atuais, há necessidade de tirar as crianças e jovens do ócio e mantê-los em atividades 

grupais de esporte e lazer, a fim de que cresçam com mente e físico sadios, para que no futuro 

disponham de uma vida livres de consequências que podem ser danosas a sociedade. As pessoas 

adultas e idosas também necessitam de atividades de recreação, para que não se sintam à margem e 
como se fossem inúteis. 

  

OBJETIVO 

Dar condições para que crianças, jovens e adultos possam diversificar modalidades de esporte e 

lazer, proporcionando acomodações, mantendo centros e praças de esportes, promovendo 

atividades inerentes a faixa etária da população. Conclusao da Quadra Poliesportiva  

 

.. 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO 
Lei n°1852/15 altera LDO 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO 

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO EXCLUSÃO 

 

    

METAS 

INDICADORES Unidade de 
medida 

índice 
recente 

Índice futuro 

População em Geral Pessoas 4672 5000 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 2015 2016 2017 2018 
População em Geral 4672 4800 4850 5000 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO R$: 
	

570.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES 
Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

çf-Ni-) 

_ 

  

  

    

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



Preentura Municipal da 
lstância Wimática de Analâacida 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N9 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INICIAL 
	

~-4WrAV4_din 
	

INCLUSÃO 
	

EXCLUSÃO 

MUNICÍPIO: 	Analândia 

UNIDADE EXECUTORA: 

CÓDIGO DA UNIDADE: 

FUNÇÃO: 

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 

Gabinete do Prefeito e Dependências 

02.01.01 

Administração 

04 

Administração Geral 

122 

Supervisão e Coordenação Superior 

9002 

EXERCÍCIO: 2016 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
OP.ESPECIAL: 
	

Reserva de Contingência 	 CÓDIGO: 	999 

   

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

14 

  

 

UNIDADE DE MEDIDA 

Unid. 

  

   

   

   

   

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

 

80.000,00 

  

   

   

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
ATIVIDADE 
	

Manutenção do Gabinete do Prefeito e dependências 	 CÓDIGO: 	2002 

   

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

14 

  

 

UNIDADE DE MEDIDA 

Unid. 

  

   

   

   

   

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

 

1.081.940,00 

  

   

   

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



sitância 
Prefeliturà Muimcipa 

Clmática'.  Ana ânclia 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Manutenção dos Serviços de Atenção Básica CÓDIGO: 	2035 ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Atendimentos 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

19450 

4.129.500,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

CÓDIGO: 	2036 Manutenção dos Serviços de Assist Hosp e Ambulatorial ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Atendimentos 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

19450 

55.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

ATIVIDADE CÓDIGO: 	2037 Manutenção dos Serviços Profiláticos e Terapéuticos 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N9  1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INCLUSÃO INICIAL EXCLUSÃO 

MUNICÍPIO: 	 Analândia 	 EXERCÍCIO: 	2016 
UNIDADE EXECUTORA: 	 Serviços de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE: 	 02.06.01 

FUNÇÃO: 	 Saúde 

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 	 10 

SUBFUNÇÃO: 	 Atenção Básica 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 	 301 

PROGRAMA: 	 Assistência Médica e Sanitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 	 9007 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

1300 

UNIDADE DE MEDIDA 

Atendimentos 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.5 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

5tfr»(-1 



Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

14.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

CÓDIGO: 	2038 Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Atendimentos 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 

23.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

CÓDIGO: 	2039 Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiologica ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Atendimentos 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

1145 

500,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

JJj 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Fundo Municipal da Educação - Ensino Fundamental CÓDIGO: 	2011 ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Atendimentos 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

880 

2.465.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N2  1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INCLUSÃO INICIAL EXCLUSÃO 

MUNICÍPIO: 	Analândia 	 EXERCÍCIO: 	2016 
UNIDADE EXECUTORA: 	 Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA UNIDADE: 	 02.08.01 
FUNÇÃO: 	 Educação 
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 	 12 
SUBFUNÇÃO: 	 Ensino Fundamental 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 	 361 
PROGRAMA: 	 Ensino Regular 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	 9011 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



Analâncha 
PrelfelOwa Municipal 

Estância Wimática de 

nffiw-E-Triggeiffill INICIAL INCLUSÃO EXCLUSÃO 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
Manutenção dos Serviços Culturais CÓDIGO: 	2019 

ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 

80.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N2 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

c1 /4•P'" 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

MUNICÍPIO: 	Analândia 	 EXERCÍCIO: 	2016 
UNIDADE EXECUTORA: 	 Serviços Culturais 

CÓDIGO DA UNIDADE: 	 02.09.01 
FUNÇÃO: 	 Cultura 
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 	 13 
SUBFUNÇÃO: 	 Difusão Cultural 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 	 392 
PROGRAMA: 	 Desenvolvimento e Incentivo a Cultura 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	 9019 

Alteração para adequação ao orçamento de 2016 



META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 
UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

   

   

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

 

78.000,00 

  

   

   

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 
UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

   

   

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

 

2.000.000,00 

  

   

   

Prefeitura MuniOpal da 
lstância C4imática de Analândla 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N2  1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INICIAL 
	wgr--pwifiTõm 	INCLUSÃO 

	
EXCLUSÃO 

MUNICÍPIO: 	Analândia 	 EXERCÍCIO: 	2016 
UNIDADE EXECUTORA: 	 Planejamento e Execução de Obras 
CÓDIGO DA UNIDADE: 	 02.14.01 
FUNÇÃO: 	 Urbanismo 
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 	 15 
SUBFUNÇÃO: 	 Infra-estrutura Urbana 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 	 451 
PROGRAMA: 	 Planejamento e Execução de Obras em Geral 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	 9024  

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
ATIVIDADE 
	

Manutenção dos Serviços de Planejamento e Execução de Obras 	 CÓDIGO: 	2024 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
PROJETO 
	

Recapeamento de Ruas e Avenidas 	 CÓDIGO: 	1056 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Inclusão de obras de recapeamento e sinalização de ruas e avenidas da Cidade, cujos recursos serão adivindos 

através do DADE - Departamento de apoio e desenvolvimento das estâncias em convênio formalizado com o 
referido orgão. 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550- 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

- Analândia - SP 



2016 EXERCÍCIO: 
MUNICÍPIO: 	Analândia 

UNIDADE EXECUTORA: 

CÓDIGO DA UNIDADE: 

FUNÇÃO: 

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 

Serviços de Saneamento Básico 

02.13.01 

Saneamento 

17 

Saneamento Básico Urbano 

512 

Serviços de Saneamento em Geral 

9023 

Op. Especial 
CÓDIGO: 	0007 Contribuição ao Consórcio Bacia Rios Piracicaba Capivari 

13.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

A FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 

   

   

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

 

850.000,00 

  

   

   

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 
UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

Op. Especial Substituição da rede de Distribuição de Agua CÓDIGO: 	1044 

ATIVIDADE 
CÓDIGO: 	2023 Manutenção dos Serviços de Saneamento Básico 

A FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 
UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

720.935,00 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CE 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N° 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INICIAL fiwit~rc-~ INCLUSÃO EXCLUSÃO 

 

    

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Prefeitura Munipa 
stância Climática de Ana âncli. 



Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 

\v-)JJ 1  

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

INICIAL ALTERAÇÃO INCLUSÃO EXCLUSÃO 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Manutenção do Ensino Médio CÓDIGO: 	2015 
ATIVIDADE 

UNIDADE DE MEDIDA 

Alunos 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

288 

580.000,00 CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N9  1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

MUNICÍPIO: 	Analândia 

UNIDADE EXECUTORA: 	 Ensino Médio 
CÓDIGO DA UNIDADE: 	 02.08.05 
FUNÇÃO: 	 Educação 
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 	 12 
SUBFUNÇÃO: 	 Ensino Médio 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 	 362 
PROGRAMA: 	 Desenvolvimento da Formação Profissional 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	 9015 

EXERCÍCIO: 	2016 

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 



Analâncha 
PrefeiltUra Municipal da 

:stâncla Kmática de 

EXERCÍCIO: 	2016 
MUNICÍPIO: 	Analândia 
UNIDADE EXECUTORA: 	 Serviços Agrícolas 
CÓDIGO DA UNIDADE: 	 02.12.01 
FUNÇÃO: 	 Agricultura 
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 	 20 
SUBFUNÇÃO: 	 Extensão Rural 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 	 606 
PROGRAMA: 	 Incentivo ao Desenvolvimento Agrícola 
CÓDIGO DO PROGRAMA: 	 9022  

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Manutenção dos Serviços Agrícolas CÓDIGO: 	2022 
ATIVIDADE 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 
LEI N2 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INCLUSÃO INICIAL 
EXCLUSÃO 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

91çi' 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

UNIDADE DE MEDIDA 

Imóveis 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

240 

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 267.400,00 

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 



Prefeitura Municipal 
Climática de Analâncha 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 

LEI N2 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

INICIAL 

 

INCLUSÃO EXCLUSÃO 

MUNICÍPIO: 	Analândia 

UNIDADE EXECUTORA: 

CÓDIGO DA UNIDADE: 

FUNÇÃO: 

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 

Serviços de Turismo, Comércio e Serviços 

02.11.03 

Comercio e Serviços 

23 

Turismo 

695 

Desenvolvimento e incentivo ao Turismo 

9021 

EXERCÍCIO: 2016 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
ATIVIDADE 
	

Manutenção da Promoção ao Turismo 	 CÓDIGO: 	2021 

   

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

9200 

  

 

UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

  

   

   

   

   

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

 

260.000,00 

  

   

   

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



4 

Prefeitura Municipal 
lstâncla Wimática de Analânsla 

INCLUSÃO EXCLUSÃO 
INICIAL 11~4~1 

EXERCÍCIO: 2016 
MUNICÍPIO: 	Analândia 
UNIDADE EXECUTORA: 

CÓDIGO DA UNIDADE: 

FUNÇÃO: 

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 

Serviços de Esporte e Lazer 

02.10.01 

Desporto e Lazer 

27 

Desportos Comunitários 

812 

Desenvolvimento e incentivo ao Desporto e Lazer 
9020 

.44444.'" 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 
LEI N2 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

ATIVIDADE 
TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Manutenção dos Serviços de Esporte e Lazer 
CÓDIGO: 2020 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 

 

UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

 

ICUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 

     

     

   

570.000,00 

    

    

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

¡Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 

sçc49-' 

Avenida 4, n° 381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



INICIAL INCLUSÃO EXCLUSÃO MrAwx-Rwg_bligi  

2016 EXERCÍCIO: 
Serviços de Utilidade Pública 

02.05.01 

Urbanismo 

15 

Serviços Urbanos 

452 

Serviços de Utilidade Pública 

9006 

MUNICÍPIO: 	Analândia 
UNIDADE EXECUTORA: 

CÓDIGO DA UNIDADE: 

FUNÇÃO: 

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 

TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública CÓDIGO: 	2006 
ATIVIDADE 

QYN 

ANEXO VI- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - IDO 
LEI N2 1852/15 PARA IDO DE 2016 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO 

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  

UNIDADE DE MEDIDA 

Pessoas 

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO 

4800 

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$ 2.790.000,00 

Prefeitura Municipal 
Milláticá :stância de Analânclia 

Alteração realizada para melhor planejamento do orçamento para 2016 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027

